
 
 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA   
( Prov. di PAVIA ) 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
servizio amministrativo 

SEGRETARIO GENERALE 
 
N. 07 
Del 27.01.2021 
 
 

OGGETTO:  Adempimenti cui al D.Lgs. n. 81/08 e smi - Affidamento incarico 
sorveglianza sanitaria dei lavoratori e medico competente alla ditta 
Tosca S.r.l.; CIG: Z8D306068A 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno ventisette del mese di gennaio nel proprio ufficio. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

PREMESSO che il D.Lgs n°81/08 e s.m.i. prevede che in tutte le Aziende o Amministrazioni 
Pubbliche si debba procedere ad una valutazione dei rischi sui luoghi di lavoro, nonché procedere 
alla nomina di un Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione ed alla nomina del Medico 
Competente che proceda alle visite periodiche di tutto il personale dell’Ente e valuti i rischi per la 
salute dei lavoratori sul proprio posto di lavoro ai sensi dell’art. 18 e ss.mm.ii; 
RILEVATO che : 
- la ditta TOSCA SRL –con sede in Via Scaramuzza, 10 -  Pavia - P.Iva 11341510961, contattata 
per via brevi, ha manifestato la volontà di svolgere i servizi di seguito elencati, in applicazione del 
D.Lgs n°81/08, per un importo di € 1.700,00 per una durata di anni due decorrente dalla data 
della presente: 

 sorveglianza sanitaria; 
 visite mediche ai dipendenti; 
 competenze del medico competente, come descritte dall’art 25 del D.Lgs 81/08; 
 compilazione e trasmissione delle informazioni relative ai dati aggregati sanitari e di rischio 

dei lavoratori; 
PRESO ATTO CHE: 
‐ l’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importi inferiori a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento 
diretto; 
‐ l’art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisto di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori 
di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini e valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 
APPURATO che il presente affidamento è un intervento per il quale è possibile procedere 
ai sensi dell’art. 1 comma 130 della L. n. 145 del 30/12/2018  che ha stabilito che i prodotti, servizi 
ecc. di valore inferiore ai 5.000,00 Euro potranno essere acquistati senza ricorrere al MEPA o altre 
centrali di committenza regionali, bensì ricorrendo alle tradizionali procedure; 
RITENUTO di adottare la presente quale determinazione a contrarre precisando che: 
- l’oggetto del contratto è il servizio di attività di vigilanza sanitaria di Medico Competente e di 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi del D.Lgs 81/08 e s.m.i.; 
- l’acquisizione della suddetta prestazione è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art.36 comma 2, lett.a) del D.lgs.50/2016; 



- l’importo del servizio : Euro 1.700,00 per il biennio;  
- la durata del servizio : anni due dalla data di stipula della presente determinazione 
 

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’ art 107 del 
D.Lgs n 267/2000; 
VISTO l’art.49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTI i pareri dei responsabili dei servizi interessati; 
 

DETERMINA 
 

1) DI AFFIDARE, per i motivi e le ragioni in premessa specificati, l’incarico della sorveglianza 
sanitaria dei lavoratori, ai sensi del D.Lgs. n. 81/08 e s.m.i., alla ditta Tosca S.r.l. – Sicurezza e 
Consulenza – con sede Via Scaramuzza, 10 – Pavia – P.Iva 11341510961 per un periodo di 
anni due dalla data di stipula della presente determinazione al costo di : 

- Euro 500,00 per le prestazioni del medico competente ; 
- Euro 1.200,00 per le spese relative alle visite mediche del biennio; 

2) DI ADOTTARE impegno di spesa di Euro 850,00 nel capitolo 107902 missione 1 programma 2 
p.d.c. del bilancio comunale di previsione anno 2021 in corso di formazione e di prevedere il 
medesimo impegno nel bilancio comunale di previsione anno 2022  

               
           Il Segretario Comunale  

                          Visco Dr. Maurizio 
 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

 Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000. 
 
Nella residenza comunale, lì 27.01.2021 

 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
              Volpi D.ssa Elena 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 La presente, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa all’Albo Pretorio per 

15 giorni a partire dal 29.01.2021. 
 
                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
            ................................................................. 
 


